Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Adéla Vařeková

Problematické právní aspekty určování rodičovství

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30. 11. 2016

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

.....

Adéla Vařeková

Obsah

Zkratky 6
Úvod..... 7
1 Určování rodičovství..... 10
1.1 Určování mateřství 11
1.2 Určování otcovství..... 12
1.2.1 Domněnka svědčící manželovi matky 13
1.2.2 Určení otcovství po zahájení řízení o rozvod či neplatnost manželství..... 15
1.2.3 Domněnka otcovství svědčící muži, který dal souhlas k umělému oplodnění..... 16
1.2.4 Domněnka otcovství založená souhlasným prohlášením 16
1.2.5 Otcovství založené rozhodnutím soudu..... 18
2 Asistovaná reprodukce..... 21
2.1 Metody asistované reprodukce..... 21
2.1.1 Arteficiální inseminace (AI) 21
2.1.2 In vitro fertilizace (IVF)..... 22
2.1.3 Intracytoplazmatická injekce spermie (ICSI)..... 23
2.1.4 Embryotransfer (ET) a kryoembryotransfer (KET) 25
2.1.5 TESE, MESA a PESA 25
2.1.6 Transfer cytoplasmy 26
2.2 Asistovaná reprodukce v České republice 27
2.2.1 Vývoj právní úpravy 27
2.2.2 Definice asistované reprodukce..... 28
2.2.3 Podmínky asistované reprodukce 29

2.2.4 Dárcovství zárodečných buněk 31
2.2.5 Zacházení s embryi 34
2.2.6 Právní postavení dítěte narozeného z asistované reprodukce .. 34
2.3 Problematické aspekty asistované reprodukce 35
2.3.1 Účel asistované reprodukce..... 35
2.3.2 Lékařské a etické problémy 36
2.3.3 Právo znát svůj genetický původ..... 37
3 Náhradní mateřství..... 40
3.1 Náhradní mateřství v České republice 41
3.2 Problematické aspekty náhradního mateřství..... 43
3.2.1 Smlouva o surogačním mateřství 43
3.2.2 Náhradní mateřství za úplatu 44
3.2.3 Určení rodičovství 46
3.3 Náhradní mateřství ve Velké Británii 47
4 Utajené porody 52
4.1 Utajené porody v České republice..... 52
4.2 Problematické aspekty utajených porodů 55
4.2.1 Rozpor s právním řádem..... 55
4.2.2 Postavení otce dítěte 56
4.2.3 Úhrada péče za utajený porod..... 56
4.2.4 Sřet zájmů matky a dítěte..... 57
4.3 Utajené porody ve Francii..... 57
5 Anonymní porody 61
5.1 Babyboxy v České republice..... 61
5.2 Problematické aspekty babyboxů..... 61

5.2.1 Oprávnění k provozování babyboxů..... 62
5.2.2 Technické parametry babyboxů 63
5.2.3 Práva dítěte a postavení otce..... 63
Závěr 66
Seznam zdrojů 68
Knižní publikace 68
Odborné články 69
Příspěvky ve sbornících..... 71
Webové zdroje 71
Právní předpisy 71
české právní normy 71
Podzákoné právní předpisy 72
Právní normy Velké Británie 72
Právní normy Francie 73
Právní normy Slovenska 73
Mezinárodní dokumenty..... 73
Judikatura..... 73
Abstrakt 74
The Abstract 76
Klíčová slova 78
Keywords..... 78

Zkratky

DNA = kyselina deoxyribonukleová

AI = arteficiální inseminace

IUI = intrauterinní inseminace

IVF = in vitro fertilizace

ICSI = intracytoplazmatická injekce spermií

ET = embryotransfer

KET = kryoembryotransfer

TESE = testicular sperm extraction

MESA = microsurgical sperm aspiration

PESA = percutaneous sperm aspiration

HFEA = Human Fertilisation and embryology Act

SA Act = Surrogacy Arrangements Act

Úvod

Při výběru tématu své diplomové práce jsem si stanovila dvě základní kritéria. Prvním kritériem bylo, aby se jednalo o téma, které mě osobně bude zajímat více než běžné povinné předměty na právnické fakultě, a tím druhým byla aktuálnost tématu ve společnosti.

Rodinné právo mě vždy oslovovalo, a to především proto, že se jedná o obor práva, s nímž se každý člověk setkává v běžném životě. Také z tohoto důvodu jsem před dvěma lety v letním semestru akademického roku 2013/2014 absolvovala povinně volitelný předmět právní ochrana dítěte. Tématem několika úvodních přednášek bylo určování rodičovství, podmínky otcovství, asistovaná reprodukce a problémy, které vznikají v konfrontaci moderních lékařských postupů s tradičními legislativními pravidly určování rodičovství. Pochopila jsem, že tato oblast rodinného práva splní i moje druhé kritérium.

V dnešní době je rodičovství u většiny mladých lidí dlouho dopředu plánované. Tento trend je nejvýraznější především u části populace s vysokoškolským vzděláním a časově náročným povoláním. Tito lidé se často rozhodnou založit rodinu až v době, kdy mají ukončená studia a určité postavení v profesním životě. Důsledkem toho samozřejmě je, že věk, ve kterém si ženy pořizují první dítě, stoupá. Pokud tento společenský trend spojíme s lékařskými poznatky, jež uvádějí, že schopnost ženy otěhotnět s přibývajícím věkem klesá, je zřejmé, že stoupá i počet neplodných párů. Tyto páry využívají možnosti, které jim nabízí moderní metody reprodukční medicíny, aby mohly počít vlastní dítě. Na druhé straně jsou ženy, které otěhotní neplánovaně, nacházejí se v tíživé životní situaci, do níž nemohou přivést dítě a vychovávat ho. Těmto ženám by mělo být umožněno dítě porodit v bezpečných podmínkách a měla by jim být přístupná co nejjednodušší cesta k poskytnutí dítěte k adopci dítěte. Možnostmi, které mají neplodné páry a ženy, které nemohou nebo nechtějí vychovávat vlastní dítě, se zabývám v následujících kapitolách své diplomové práce.

Diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol. V úvodní kapitole diskutuji zákonnou úpravu určování rodičovství, jejímž těžištěm je druhá část občanského zákoníku.¹ Právní pravidla pro určení matky a otce právě narozeného dítěte odpovídají „standardním situacím“ zplazení a narození dítěte. Zároveň se okrajově dotýkám i problematiky popírání otcovství. Vzhledem k tomu, že právní otcovství vzniká na základě domněnek, nelze vyloučit, že faktický stav v konkrétním případě bude od domněnky odlišný. Proto považuji za důležité tuto oblast nevynechat a věnovat se alespoň základním principům popírání otcovství. Druhá kapitola je zaměřena na problematiku asistované reprodukce – na otázky, čím se asistovaná reprodukce zabývá, jaké jsou metody asistované reprodukce a jaká je právní úprava asistované reprodukce v České republice. Třetí kapitola se týká problematiky náhradního mateřství a tematicky navazuje na kapitolu předcházející. Náhradní mateřství je specifickým druhem asistované reprodukce. Této problematice však věnuji samostatnou kapitolu z toho důvodu, že přináší nejvíce právních problémů. Kromě objasnění institutu náhradního mateřství a možných problémů, které náhradní mateřství může přinést, se zabývám i právní úpravou náhradního mateřství ve Velké Británii. Čtvrtá kapitola je věnována utajeným porodům. Na začátku kapitoly je objasněn institut utajených porodů, současná právní úprava utajených porodů a její úskalí a ve zbývajících částech je rozpracována právní úprava utajených porodů ve Francii. Pátá kapitola pojednává o institutu anonymních porodů. Ten není v České republice zákonem upraven, ale v praxi k anonymnímu porodu dochází v okamžiku, kdy je nalezeno novorozeně, u něž není známa ani totožnost, ani rodiče. Nejčastěji taková situace nastává při odložení dítěte do babyboxu. Právní dopady babyboxů jsou diskutovány právě v této kapitole.

Ve své práci se dotýkám témat velice aktuálních, která vycházejí z nejnovějších pokroků lékařské vědy. Jedná se o témata podléhající společenským zvyklostem a kulturním tradicím. Z těchto důvodů je i právní úprava aspektů rodičovství v jednotlivých státech rozdílná, což mi dává možnost

¹ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (v textu jen jako „občanský zákoník“).


[…]


¹⁸⁴ SCHNEIBERG, František. Babyboxy – pomoc dítěti nebo past? *Zdravotnictví a právo*. 6/2009, str. 6. ISSN 1211-6432.

sociálně-právní ochrany dětí, byly schopny o své děti pečovat a činí tak dodnes.¹⁸⁵ Dle mého názoru by společnost spíše měla zajistit těmto matkám pomoc odbornou i finanční tak, aby mohly vychovávat své dítě a dítě mohlo být v péči svých biologických rodičů.

Zajímavým faktem také je, že zatímco v zemích západní Evropy, kde mají zařízení fungující na principech babyboxů dlouhou tradici, dochází k jejich postupnému rušení z důvodu nového nazírání na práva dítěte, v zemích bývalého východního bloku se v posledních letech stávají babyboxy fenoménem.¹⁸⁶

Jistě stojí za zamyšlení, zda jsou babyboxy skutečně tou pravou cestou, jak pomoci matkám a jejich dětem v tíživých životních situacích a zda nejsou jiné možnosti takové pomoci, aby děti mohly vyrůstat ve svých biologických rodinách.

¹⁸⁵ SCHNEIBERG, František. Babyboxy – pomoc dítěti nebo past? *Zdravotnictví a právo*. 6/2009, str. 9. ISSN 1211-6432.

¹⁸⁶ HRUŠÁKOVÁ, Milana. *Občanský zákoník: komentář*. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2014, str. 512. ISBN 978-80-7400-503-9.

Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo nalézt a popsat problematické aspekty určování rodičovství. Detailní popsání této problematiky by bylo mnohem obsáhlejší, než stanovuje rozsah diplomové práce. Doufám tedy, že jsem daný cíl splnila alespoň v základních rysech.

S určováním rodičovství úzce souvisí také zájem dítěte, ke kterému je rodičovství určováno. Podle čl. 3 Úmluvy o právech dítěte musí být zájem dítěte předním hlediskem při jakékoliv činnosti týkající se dětí. Zvláště to platí při určování rodičovství, které zakládá status dítěte a je pro budoucí směřování dítěte stěžejní.

V jednotlivých kapitolách spatřuji problematický aspekt určení rodičovství právě v tom, že není brán dostatečný ohled na zájem a práva dítěte. Především právo dítěte znát svůj genetický původ, zakotvené v čl. 7 Úmluvy o právech dítěte, je mnohdy porušováno. Ve své práci jsem se na toto právo vždy dívala pouze ve vztahu k jednotlivé oblasti určení rodičovství. Na závěr bych ráda mezi sebou porovnala jednotlivé oblasti určení rodičovství ve vztahu k právu dítěte znát svůj genetický původ. Právo dítěte znát svůj genetický původ je porušováno především v oblasti asistované reprodukce za situace, kdy zárodečný materiál pochází od anonymního dárce, při utajeném porodu a při anonymním porodu.

V případě asistované reprodukce se rodiče i dítě mohou dopodrobna seznámit se zdravotní anamnézou anonymního dárce. Zároveň si mohou být jisti, že se jedná o člověka prověřeného centrem asistované reprodukce, který nebude pocházet z rizikových skupin obyvatelstva. Dítě má od narození domov a péči u rodičů, kteří si ho skutečně přáli. Zároveň zpravidla jeden z rodičů bývá i genetickým rodičem dítěte. Pokud na dikci čl. 7 Úmluvy o právech dítěte budeme nahlížet jako na právo dítěte znát své rodiče a mít jejich péči, závěrem může být, že v případě asistované reprodukce k porušení tohoto článku v podstatě vůbec nedochází. Dítě má od narození rodiče i jejich péči, pouze genetický materiál nemusí být jejich. Na druhou stranu má ale genetický materiál vliv jak na fyzický, tak na psychický vývoj dítěte.

U utajených porodů je porušení čl. 7 Úmluvy o právech dítěte mnohem zřetelnější. Dítě sice matku má, ale její totožnost je utajena. Co se týká otce, jeho totožnost vůbec známa není, mnohdy ani samotné matce. Na druhou stranu dítě může využít krajní prostředek a požádat soud, aby údaje vedoucí k totožnosti matky byly odtajněny. Dá se očekávat, že zejména v případě naléhavého zájmu dítěte znát zdravotní anamnézu matky z důvodu svého vlastního zdravotního stavu soud dítěti vyhoví.

Za situace anonymního porodu je porušení čl. 7 Úmluvy o právech dítěte nejzrovnější. Totožnost matky ani otce není vůbec známa a dítě nemá žádné, ani krajní, prostředky, jak se jí dozvědět. Kromě jeho práva znát svůj genetický původ dochází i k porušení práva dítěte na registraci a jméno ihned po narození.

Nejvíce právních a etických problémů i u široké veřejnosti však vzbuzuje náhradní mateřství. U náhradního mateřství zpravidla zná dítě svůj genetický původ – genetickou matkou je žena z objednatelského páru –, snadno se však dítě může stát obchodovatelnou položkou mezi náhradní matkou a objednatelským párem. Právě z toho důvodu, aby při náhradním mateřství byl co nejvíce chráněn zájem dítěte, je třeba náhradní mateřství právem zakotvit. Jako vzor právní úpravy náhradního mateřství si můžeme vzít například právo Velké Británie, kde je toto rozumně upraveno.

Rodičovství je vztah rodičů a dítěte, který zakládají na celý život. Tento vztah vzniká narozením dítěte. Je důležité, aby si rodiče uvědomovali význam tohoto vztahu jak pro dítě, tak pro ně samotné a s tímto vědomím také o tomto vztahu rozhodovali. Dítě je v okamžiku narození bezbranné a nemá žádné možnosti vznik tohoto vztahu ovlivnit, proto by právo mělo při určování rodičovství chránit zejména zájem dítěte.
