## POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Jméno diplomanta: Adéla Vařeková
Téma práce: Problematické právní aspekty určování rodičovství
Rozsah práce: 61 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 1. 12. 2016

- 1. Aktuálnost (novost) tématu:** Určení rodičovství má pro člověka zásadní a celoživotní význam. Bezprizornost právního postavení, či nemožnost seznat svou vlastní identitu jsou aspekty, které mohou negativně ovlivnit život jedince. Nejen úskalí vlastní právní úpravy určování rodičovství, ale též oblast asistované reprodukce, surrogátního mateřství, především však utajených či anonymních porodů mohou mít v tomto směru zásadní dopady. Široká problematika shrnutá výstižným názvem práce je nepochybně aktuální. Medicínské postupy společně s některými dílčími právními úpravami přinášejí dosud neznámé otázky a problémy, na které je potřeba hledat odpovědi. Výběr tématu je nutné hodnotit kladně.
- 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody:** Zpracování zvolené problematiky kladlo na autorku vysoké nároky především z hlediska vstupních informací. Diplomantka se zabývala nejen současnou hmotněprávní úpravou v OZ, ale též úpravou v zákoně o rodině, zákonech o zdravotních službách, matričním zákonem. Zásadní je však ve zvolené oblasti práce (surrogátní mateřství, anonymní porody) s právní úpravou ve Velké Británii a Francii. Z hlediska teoretického je v práci využito standardních interpretačních metod. Kladně je potřeba hodnotit využití komparace a též historizující výklady. Vedle čistě juristické roviny autorka prokázala patřičné znalosti v oblasti ryze medicínské – a sice v otázce asistované reprodukce, dimenzování baby boxů (str. 63). Závěry uvedené v diplomové práci mají dostatečnou oporu v řádně citované domácí i zahraniční literatuře.
- 3. Formální a systematické členění práce:** Předložená práce je vedle úvodu a závěru rozčleněna do pěti kapitol, které jsou dále vhodně rozčleněny do podkapitol a dalších pasáží. Formální členění a názvy kapitol korelují s jejich obsahem. Systematické členění práce lze charakterizovat jako zdařilé. Vůdčím systematizujícím principem je právě intenzita možného výskytu problematických aspektů určování rodičovství a to samotným určováním rodičovství počínaje a anonymními porody konče.
- 4. Vyjádření k práci:** Předložená diplomová práce je relativně zdařilým zpracováním zvolené tematiky. Diplomantka se zaměřila na dílčí, avšak úzce související aspekty případného určení rodičovství. V rozsahu diplomové práce podala přehledný a srozumitelný výklad, který se nezúžil jen na domácí právní úpravu, ale ve vybraných oblastech se dopodrobna zabývá právní úpravou surrogátního mateřství ve Velké Británii a utajenými porody ve Francii. Autorka na str. 47 – 51 v rámci komparace s britskou úpravou výběrově poukazuje na legislativní řešení náhradního mateřství.
Autorka se neomezila na pouhou rešerši současného poznání, ale na několika místech v textu práce poukazuje na možná úskalí či dokonce legislativní anebo právně teoretické nedostatky zejména v oblasti utajených a anonymních porodů (str. 62). Zvláště podnětné je porovnání úpravy surrogátního mateřství u nás a ve Velké Británii, kde autorka správně poukazuje na jistou aleatornost tohoto postupu v našich právních podmínkách (str. 46). Kladně je potřeba hodnotit kritické zhodnocení úpravy utajených porodů (problematické postavení otce dítěte – str. 56) a babyboxů, kde autorka poukazuje na rozchod zákonné úpravy s ústavním pořádkem str. 62.

Kladem předložené práce je skutečnost, že se autorka neomezila na pouhou rešerši současného poznání, ale v práci vyslovuje své názory str. 20, 65 a v závěru práce na str. 67.

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce vyjádřený na str. 8 a 9 byl splněn.
Samostatnost při zpracování tématu Autorka prokázala schopnost pracovat samostatným a tvůrčím způsobem (generátor shod vykázal shodu u méně než pěti procent z počtu 61 dokumentů).
Logická stavba práce Práce má propracovanou logickou stavbu.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Autorka sice využila dva tituly cizojazyčné literatury, navíc však pracovala s úpravou Velké Británie a Francie. Text práce je průběžně doprovázen pečlivě vedeným poznámkovým aparátem, který čítá 186 poznámek pod čarou.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubka provedené analýzy je napříč prací dostatečná.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Diplomová práce je přehledně graficky upravena, grafů ani tabulek nebylo využito.
Jazyková a stylistická úroveň Předložená práce má velmi dobrou stylistickou a gramatickou úroveň. Je sepsána lehkým a srozumitelným jazykem.

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Po formální stránce lze autorce vytknout ojedinělé formální nedostatky na str. 33 anonymita anonymního dárce, str. 37 nemá nárok na to, znát – interpunkce, str. 60 – formátování odstavce, využívání hovorových termínů.

Str. 47 doporučit, aby páry žili x y.

Z hlediska věcného měla autorka v části věnované právní úpravě ve Velké Británii reflektovat současný stav.

V rámci ústní obhajoby se autorka zaměří na úvahu de lege ferenda ve vztahu k utajeným a anonymním porodům.

<b>Doporučení/nedoporučení k obhajobě</b> <b>práce</b> Předložená práce splňuje veškeré formální i obsahové náležitosti a proto ji doporučuji k obhajobě.
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> Velmi dobře

V Praze dne 2. 1. 2017

JUDr. et MUDr. Alexandr Thöndel, Ph. D.

\_\_\_\_\_
Oponent diplomové práce